UBND TỈNH AN GIANG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 718 /SNNPTNT-CCTTBVTV

V/v đẩy nhanh tiến độ xuống giống và

bảo vệ sản xuất lúa Hè Thu năm 2021

An Giang , ngày 16 tháng 4  năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện, thị, thành phố

Căn cứ Công văn số 1165/VPUBND-KT ngày 12/04/2016 của Ủy ban nhân

dân Tỉnh về việc thông báo lịch thời vụ xuống giống lúa theo định kỳ hàng năm;

Căn cứ Công văn số 4867/VPUBND-KTN ngày 20 tháng 9 năm 2018 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy liên

quan đến sản xuất nông nghiệp;

Vụ Đông Xuân 2020 – 2021 tổng diện tích xuống giống đối với lúa là

230.442 ha. Nhưng đến nay chỉ mới thu hoạch được 138.305 ha, đạt 60,02%

DTXG, năng suất ước đạt 7,78 tấn/ha. Hiện còn 102.137 ha lúa Đông Xuân

2020 – 2021 chưa thu hoạch nguyên nhân do vụ Đông Xuân này thời tiết lạnh

hơn so với cùng kỳ nên thời gian sinh trưởng cây lúa kéo dài, điều này ít nhiều

gây ảnh hưởng đến tiến độ xuống giống vụ tiếp theo.

 Theo Kế hoạch số 26/KH-SNNPTNT ngày 16 tháng 03 năm 2021 của Sở Nông

nghiệp & PTNT về Kế hoạch sản xuất và tiêu thụ trong lĩnh vực trồng trọt vụ Hè thu

năm 2021. Trong đó khuyến cáo khung lịch thời vụ xuống giống của tỉnh, thời gian

xuống giống lúa vụ Hè Thu 2021 từ 15/03/2021 đến ngày 10/05/2021.

Tính đến ngày 07/04/2021, toàn tỉnh xuống giống vụ Hè Thu 2021 là 27.302

ha/230.000 ha, đạt 11,87% DTKH (cùng kỳ là 37,5 % KHXG). Diện tích xuống

giống lúa Hè Thu 2021 tập trung chủ yếu tại huyện, thị: Long Xuyên, Châu Phú,

Tịnh Biên. Tri Tôn, Châu Thành, Chợ Mới và Thoại Sơn, các huyện còn lại hiện tại

chưa xuống giống.

Nhìn chung, tiến độ xuống giống vụ Hè thu 2021 chậm so với kế hoạch. Do

đó, Sở Nông nghiệp và PTNT An Giang đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị

trấn, Hợp tác xã và tổ đường nước thực hiện các công việc sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền người dân sử dụng các giống lúa chất lượng cao trong

vụ Hè Thu 2021, theo Kế hoạch số 26/KH-SNNPTNT.

2

2. Họp dân bơm nước để đẩy nhanh tiến độ xuống giống lúa Hè Thu 2021

khung lịch thời vụ quy định và tập trung né rầy theo Kế hoạch số 26/KH-SNNPTNT;

Vận động nông dân khi thu hoạch xong cần tranh thủ vệ sinh đồng ruộng để chuẩn bị

xuống giống vụ Hè Thu kịp thời. Vì qua nhiều năm theo dõi cho thấy xuống giống

lúa càng muộn, dịch bệnh xảy ra càng phức tạp, đặc biệt là muỗi hành.

3. Tăng cường kiểm tra và có kế hoạch nạo vét hệ thống thủy lợi chủ động

tưới tiêu theo từng tiểu vùng để kịp thời sản xuất và ứng phó trước tình trạng hạn

và thiếu nước tưới đầu vụ.

4. Tập trung theo dõi tình hình sản xuất lúa, phát hiện sớm tình hình dịch

hại và có biện pháp quản lý hiệu quả nhằm đảm bảo sản xuất được thắng lợi vụ

Hè Thu 2021.

5. Đẩy mạnh việc tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông về ứng

dụng tiến bộ kỹ thuật 1 phải 5 giảm - đặc biệt là tưới nước tiết kiệm (ngập – khô

xen kẽ), 1 phải 5 giảm, IPM, SRP vào sản xuất nhằm giảm chi phí giá thành,

nâng cao chất lượng lúa gạo hàng hóa.

Giao Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật phối hợp Phòng Kế hoạch – Tài

chính, Chi cục Phát triển nông thôn tăng cường đi công tác xuống địa phương, đôn

đốc đẩy nhanh tiến độ xuống giống đảm bảo lịch thời vụ theo khuyến cáo và báo

cáo Sở nông nghiệp và PTNT khi có khó khăn vướng mắc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Phòng KHTC Sở NNPTNT;

- Chi cục CPTNT;

- Lưu: VT, CCTTBVTV, HCL(2).

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sĩ Lâm

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-16T09:47:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!